
 

                                                                                                                                        
 

 
 HOTĂRÂRE  

 
Referitor la: Aprobare înființare și distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, 

județul Olt 
  
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a viceprimarului comunei Fărcaşele, prin care se specifică 

necesitatea înființării și distribuției de gaze naturale în comuna Fărcașele, înregistrată cu 
nr.4959 din 12.08.2019; 

 - raportul compartimentului de resort, prin care se specifică necesitatea aprobării, 
înregistrat sub nr.4960 din 12.08.2019; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, privind 
avizarea proiectului de hotarâre, înregistrat sub nr:4961 din 12.08.2019; 

-prevederile art.(5) din Hotărârea nr.907 din 2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice; 

-prevederile O.U.G. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene; 
          - prevederile Legii nr.167/2018 pentru modificarea si completarea Legii energiei 
electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012; 
  - prevederile Ordinului nr.5/05.02.2009 privind aprobarea Normelor tehnice privind 
proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

- prevederile SR 8591/1997 privind amplasarea în localități a rețelei edilitare subterane 
executate în săpătură; 
            - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), și d), coroborate cu prevederile art. 
139 alin.(1),  art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 ART.1.-  (1) Se aprobă actualizarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 
”Înființare distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, județul Olt”. 
 ART.2.-  Se aprobă înființarea Sistemului de distribuție a gazelor naturale în comuna 
Fărcașele, județul Olt. 
 ART.3.-  Se aprobă concesionarea serviciului public de ”Înființare distribuție gaze 
naturale în comuna Fărcașele, județul Olt”. 
 ART.4.-  Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor 
proprietate publică locală ocupate de obiectivele sistemului de distribuție a gazelor naturale. 
  

ROM ÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

CO MUN A FĂ RCA ŞELE  
CON SILI UL  LO CAL  

S t r.  P r i nc ip al ă,  n r . 49,  237180  
Te l / f ax:  024953130 2  

e -m ai l : p r im a ri af a rcas el e@yaho o. com  

 



 
ART.5.-  Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului, cu titlu gratuit, terenurile 

necesare organizării de șantier pe durata investiției. 
 ART.6.-  Se aprobă punerea la dispoziția operatorului, cu titlul gratuit, a terenului necesar 
pentru amplasarea Stației pe durata concesiunii. 
 ART.7.-  Se aprobă, conform dispozițiilor Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a 
gazelor naturale, modificată și completată prin Legea nr.167/2018, dreptul de uz și dreptul de 
servitute al viitorului concesionar al rețelei de distribuție, asupra terenurilor și altor bunuri 
proprietate publică, pe toată durata concesiunii, pentru: 
a) dreptul de uz pentru executarea lucrarilor necesare in vederea realizarii, reabilitarii sau 
modernizarii obiectivelor/sistemelor; 
   b) dreptul de uz pentru asigurarea functionarii normale a capacitatii prin efectuarea 
reviziilor, reparatiilor si a interventiilor necesare; 
   c) dreptul de servitute legala de trecere subterana, de suprafata sau aeriana pentru 
instalarea de retele, de conducte, de linii sau de alte echipamente aferente 
obiectivelor/sistemelor si pentru accesul la locul de amplasare a acestora; 
   d) dreptul de a obtine restrangerea sau incetarea unor activitati care ar putea pune in 
pericol persoane si bunuri; 
   e) dreptul de acces la utilitatile publice. 

ART.8.-  Se menționează faptul că terenurile necesare realizării acestei investiții și care 
se vor pune la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit, aparțin de drept domeniului public al 
comunei Fărcașele, județul Olt și nu fac obiectului vreunui litigiu. 

 ART.9.-  Finanțarea lucrării urmează să fie suportată de către comuna Fărcașele, din 
bugetul local și alte surse legal constituite: credite, fonduri guvernamentale și 
neguvernamentale. 

ART.10.-  (1) Cu data prezentei, orice dispoziție contrară incetează. 
(2) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește viceprimarul cu atribuții de 
primar, al comunei Fărcașele și organele de specialitate ale Primăriei comunei Fărcașele. 
     ART.11.-  Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarul comunei 
Fărcașele și va fi adusă la cunoștință publică, prin afișare. 

 
                                                                                                             

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 CÎRSTEA Florea                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
   
 
Nr.41 din 12.08.2019                                                                                                             
 
  

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 12.08.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în 
ședință 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


